
DECRETO N.  18824 Del   21/12/2022

Identificativo Atto n.   6670

PRESIDENZA

Oggetto

DETERMINAZIONI IN ORDINE AL “BANDO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI A
SOSTEGNO DELL’ATTIVITA’ ORDINARIA DEI COMITATI/DELEGAZIONI REGIONALI E
DELLE  ASSOCIAZIONI/SOCIETA’  SPORTIVE  DILETTANTISTICHE  ASD/SSD  ANNO
2021”. SCORRIMENTO DELL’ELENCO UNICO DI CUI ALL’ALLEGATO 5 AL DDS N.
6366 DEL 10/05/2022 E CONTESTUALE ASSUNZIONE IMPEGNI DI SPESA A FAVORE
DI BENEFICIARI DIVERSI.

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



LA DIRIGENTE DELLA STRUTTURA SOSTEGNO AL SISTEMA SPORTIVO

RICHIAMATI:
● la l.r. 1° ottobre 2014, n. 26 “Norme per la promozione e lo sviluppo delle 

attività motorie e sportive, dell’impiantistica sportiva e per l’esercizio delle 
professioni sportive inerenti alla montagna”;

● la DCR 27 luglio 2022, n. XI/2527 “Approvazione delle linee guida e priorità di  
intervento triennali per la promozione dello sport in Lombardia in attuazione 
della l.r. 1° ottobre 2014, n. 26 (art. 3, comma 1);

● il Programma Regionale di Sviluppo della XI legislatura, approvato con DCR 
10 luglio 2018, n. XI/64 e i suoi aggiornamenti annuali;  

VISTA  la  DGR  n.  5604  del  30/11/2021  “Approvazione  della  misura  di  sostegno 
dell’attività  dei  Comitati/Delegazioni  regionali  e  delle  Associazioni/Società 
Sportive Dilettantistiche (ASD/SSD) anno 2021”, con la quale:
● è stata approvata una dotazione finanziaria pari a euro 2.000.000,00;
● è stata prevista la possibilità di  incrementare tale dotazione, sulla base di 

ulteriori disponibilità finanziarie del bilancio, per soddisfare le domande non 
finanziate per esaurimento delle risorse;

VISTO il DDUO n. 36 del 10/01/2022 “Determinazioni in ordine alla DGR n. 5604 del 
30 novembre 2021: approvazione del bando per la concessione di  contributi  a 
sostegno  dell’attività  ordinaria  dei  Comitati/Delegazioni  regionali  e  delle 
Associazioni/Società Sportive Dilettantistiche (ASD/SSD) anno 2021”;

RICHIAMATO il DDS n. 6366 del 10/05/2022 “Determinazioni in ordine al bando per 
la  concessione  di  contributi  a  sostegno  dell’attività  ordinaria  dei 
Comitati/Delegazioni regionali e delle Associazioni/Società Sportive Dilettantistiche 
(ASD/SSD)  anno 2021  di  cui  al  DDUO n.  36  del  10/01/2022.  Approvazione  esiti 
istruttoria formale e concessione contributi” con il quale sono stati approvati:
● gli esiti  delle  istruttorie  formali  delle  n.  997  domande  ammesse  a 

finanziamento per un importo complessivo pari a euro 2.000.000,00 a valere 
sul capitolo 6.01.104.7853 dell’esercizio finanziario 2022, suddivise per Linea 1 
e Linea 2;

● l’“Elenco  Unico  domande  non  finanziate”,  contenente  n.  747  domande 
ammissibili  a  finanziamento  per  un  fabbisogno  complessivo  di  euro 
1.469.499,49,  riportante  la  posizione  estratta  in  fase  di  sorteggio  che  ha 
determinato  l’ordine  di  assegnazione  delle  eventuali  ulteriori  risorse 
disponibili;

1



● l'”Elenco domande non ammesse” con le relative motivazioni;

CONSIDERATO che:
● con DGR n. 7419 del 30/11/2022, a seguito di economie realizzate su altre 

misure della DFS Sport e Grandi Eventi sportivi, la dotazione finanziaria  del 
bando in argomento  è stata incrementata per euro 60.700,00,  portando lo 
stanziamento complessivo da euro 2.000.000,00 a euro 2.060.700,00 al fine di 
soddisfare  ulteriori  domande  inizialmente  non  finanziate  per  esaurimento 
delle risorse;

● si  sono,  inoltre,  verificate  economie  sulla  presente  misura  pari  a  euro 
21.050,00; 

RILEVATO  che  le  suddette  risorse,  pari  a  complessivi  euro  81.750,00,  trovano 
copertura  a  valere  sul  capitolo  6.01.104.7853  “Trasferimenti  alle  associazioni 
sportive e ad altri enti privati senza scopo di lucro per la realizzazione di iniziative 
relative allo sviluppo della pratica e della cultura sportiva” dell’esercizio finanziario 
2022;

RITENUTO di utilizzare la citata disponibilità complessiva di euro 81.750,00 per:
● incrementare  di   euro  1.863,00  il  contributo  concesso  alla  domanda  ID 

3476082 - Artemente ASD, finanziata parzialmente, per soli euro 137,00,  con il 
sopra richiamato DDS n. 6366/2022 per esaurimento delle risorse; 

● attivare lo scorrimento dell’“Elenco Unico domande non finanziate” di cui 
all’Allegato 5 al DDS n. 6366/2022, finanziando, fino a completo utilizzo delle 
risorse disponibili, le domande dalla n. 3 alla n. 43;

DATO ATTO che l'istruttoria formale ha avuto esito positivo e la rendicontazione, 
come previsto dal bando, risulta presentata contestualmente alla domanda ed è 
disponibile su Bandi Online; 

PRESO ATTO  che la domanda ID 3541753 – A.S.D. CSA HOCKEY E PATTINAGGIO 
AGRATE,  corrispondente  alla  posizione  n.  43,  viene  ammessa  a  finanziamento 
parziale per esaurimento delle risorse disponibili;

RITENUTO, pertanto, di:
● approvare  l’Allegato  A)  “Domande  ammesse  e  finanziate  a  seguito  di 

scorrimento dell’Elenco Unico”, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

● assumere impegno di spesa a favore dei beneficiari  di  cui  all'Allegato A) 

2



“Domande ammesse e finanziate a seguito di scorrimento dell'Elenco Unico” 
pari  a complessivi  euro 81.750,00 che trovano copertura sull'esercizio 2022 
nel capitolo 6.01.104.7853 che presenta la necessaria disponibilità;

DATO ATTO che il contributo verrà liquidato previa verifica della rendicontazione, 
depositata all'atto della domanda in Bandi Online, entro 60 giorni dall’adozione 
del presente provvedimento, secondo quanto indicato al punto C.4 del bando;

DATO ATTO  che per l’applicazione del regime “de minimis” e in riferimento agli 
adempimenti  in RNA si  procede in conformità a quanto stabilito dalla DGR  n. 
5604/2021 e dal DDS n. 36/2022;

VERIFICATA,  pertanto, per  i  soggetti  che  hanno  presentato  domanda  e  che 
svolgono attività economica di rilevanza non locale, l’ammissibilità del contributo 
ai sensi del Reg. (UE) n. 1407/2013;

DATO  ATTO  di  aver  proceduto,  ai  sensi  dell’art.  14  del  decreto  ministeriale 
115/2017, alle verifiche propedeutiche alla concessione degli aiuti “de minimis”, 
con il  supporto del Registro Nazionale Aiuti  utilizzando la procedura informatica 
disponibile  sul  sito  web  del  registro,  e  ottenendo,  in  esito  alla  visura  aiuti  de 
minimis,  il  relativo  Codice  Concessione  RNA  –  COR,  citato  nell’Allegato  A) 
“Domande ammesse e finanziate a seguito di scorrimento dell’Elenco Unico”, in 
ottemperanza alle finalità di cui all’art. 17 del decreto ministeriale 115/2017;

DATO ATTO,  altresì,  che i  contributi  previsti  dalla  presente  misura  non  saranno 
concessi:
● ai settori esclusi di cui all’art. 1 par. 1 e 2 del Regolamento (UE) n. 1407/2013;
● alle  imprese che si  trovano  in  stato  di  fallimento,  di  liquidazione  (anche 

volontaria),  di  amministrazione controllata,  di  concordato preventivo o in 
qualsiasi altra situazione equivalente secondo la normativa statale vigente;

PRESO ATTO delle disposizioni contenute nel decreto legislativo 126 del 10 agosto 
2014, correttivo del decreto legislativo 118 del  23 giugno 2011, ed in particolare 
del  principio  contabile   applicato  concernente  la  contabilità  finanziaria  che 
prescrive:
 
a) il criterio di registrazione delle operazioni di accertamento e di impegno con le 

quali vengono imputate agli esercizi finanziari le entrate e le spese derivanti da 
obbligazioni giuridicamente perfezionate (attive e passive); 

3



b) il  criterio  di  registrazione degli  incassi  e  dei  pagamenti,  che devono essere 
imputati agli esercizi in cui il tesoriere ha effettuato l’operazione. 

RISCONTRATO che  tali  disposizioni  si  esauriscono  nella  definizione  del  principio 
della  competenza  finanziaria  potenziato  secondo  il  quale  le  obbligazioni 
giuridiche perfezionate sono registrate nelle scritture contabili  al momento della 
nascita dell’obbligazione, imputandole all’esercizio in cui l’obbligazione viene a 
scadenza.  La  scadenza  dell’obbligazione  è  il  momento  in  cui  l’obbligazione 
diventa esigibile. La consolidata giurisprudenza della Corte di Cassazione definisce 
come esigibile un credito per il quale non vi siano ostacoli alla sua riscossione ed è 
consentito,  quindi,  pretendere  l’adempimento.  Non  si  dubita,  quindi,  della 
coincidenza tra esigibilità e possibilità di esercitare il diritto di credito;

ATTESTATA,  da  parte  del  dirigente  che  sottoscrive  il  presente  atto,  la  perfetta 
rispondenza alle indicazioni contenute nel richiamato principio della competenza 
finanziaria potenziato, delle obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto, la 
cui esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario 2022; 

VERIFICATO che  la  spesa oggetto  del  presente  atto  non rientra  nell'ambito  di 
applicazione dell'art. 3 della L. 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari);

DATO ATTO  che la tipologia di spesa oggetto del presente atto non prevede il 
CUP;

VISTA la l.r. 31 marzo 1978, n. 34 “Norme sulle procedure della programmazione, 
sul  bilancio  e  sulla  contabilità  della  Regione”  e  le  successive  modifiche  ed 
integrazioni  nonché  il  regolamento  di  contabilità  e  la  legge  regionale  di 
approvazione del bilancio dell’anno in corso;

VISTA la l.r. del 7 luglio 2008, n. 20 “Testo Unico delle leggi regionali in materia di 
organizzazione e personale” e le successive modifiche ed integrazioni, nonché i 
provvedimenti organizzativi della XI legislatura;

DATO  ATTO  che  il  presente  provvedimento  rientra  nelle  competenze  della 
Dirigente della Struttura Sostegno al Sistema Sportivo;

DATO  ATTO  che  la  spesa  oggetto  del  presente  atto  rientra  nell’ambito  di 
applicazione degli artt. 26/27 del D.lgs. 33/2013; 

4



RAVVISATO di  disporre la pubblicazione del presente atto sul  Bollettino Ufficiale 
della Regione Lombardia, sul portale Bandi Online e sul sito istituzionale;

per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente riportate 
nel seguente dispositivo;

DECRETA

1. di  destinare  le  risorse  che si  sono rese  disponibili  a  seguito  di  economie 
realizzate  su  altre  misure  della  DFS  Sport  e  Grandi  Eventi  sportivi  (euro 
60.700,00)  e  sulla  presente  misura  (euro  21.050,00),  per  complessivi  euro 
81.750,00, a valere sul  capitolo  6.01.104.7853 del  Bilancio 2022,  al  fine  di 
attivare lo scorrimento dell’“Elenco Unico domande non finanziate” di cui 
all’Allegato 5 al DDS n. 6366/2022, dando priorità al completo finanziamento 
della domanda ID 3476082 - Artemente ASD, finanziata parzialmente con 
DDS n. 6366/2022 per soli euro 137,00 per esaurimento delle risorse;

2. di  approvare  conseguentemente  l’Allegato  A)  “Domande  ammesse  e 
finanziate a seguito di  scorrimento dell’Elenco Unico”, parte integrante e 
sostanziale  del  presente  provvedimento,  riportante  le  n.  42  domande 
ammesse  e  finanziate  con  il  presente  scorrimento  e  corrispondenti  alle 
posizioni dalla n. 2 alla n. 43 dell’Allegato 5 al DDS n. 6366/2022; 

3. di  dare  atto  che  la  domanda  ID  3541753  –  A.S.D.  CSA  HOCKEY  E 
PATTINAGGIO AGRATE, corrispondente alla posizione n. 43, viene finanziata 
parzialmente per esaurimento delle risorse disponibili;

4. di assumere impegni per complessivi euro 81.750,00 a favore dei beneficiari 
indicati nella tabella seguente con imputazione al capitolo e agli esercizi ivi 
indicati,  attestando  la  relativa  esigibilità  della  obbligazione  nei  relativi 
esercizi di imputazione;

Beneficiario/Ruolo Codice Capitolo Anno
2022

Anno
2023

Anno
2024

CAMPACAVALLO ASD 957223 6.01.104.7853 2.000,00 0,00 0,00

ARTEMENTE ASD 997073 6.01.104.7853 1.863,00 0,00 0,00

PASSIONE  DI  TANGO 
ASSOCIAZIONE  SPORTIVA 
DILETTANTISTI

1015649 6.01.104.7853 2.000,00 0,00 0,00

BE DIFFERENT 1015650 6.01.104.7853 2.000,00 0,00 0,00

5



GRUPPO SPORTIVO PAINA 2004 1015687 6.01.104.7853 2.000,00 0,00 0,00

SCI CLUB 13 CLUSONE 218891 6.01.104.7853 2.000,00 0,00 0,00

ASSOCIAZIONE  SPORTIVA 
DILETTANTISTICA GENS D'YS DANZE 
IRLANDESI

224068 6.01.104.7853 2.000,00 0,00 0,00

CRESCERE  PORTIERE 
ASSOCIAZIONE  SPORTIVA 
DILETTANTISTICA - ETS

1015651 6.01.104.7853 2.000,00 0,00 0,00

STUDIO LAROSA DANCE SSD A R.L. 1015653 6.01.104.7853 2.000,00 0,00 0,00

BODY  TOWN  FITNESS  &  WELLNESS 
S.S.D. S.R.L.

1015655 6.01.104.7853 2.000,00 0,00 0,00

SALUTE IN MOVIMENTO ASD 1015672 6.01.104.7853 2.000,00 0,00 0,00

MOTO CLUB LAZZATE 143482 6.01.104.7853 2.000,00 0,00 0,00

A.S.D. AMAZZONI 955949 6.01.104.7853 1.596,00 0,00 0,00

A.S.D. VOLLEY MARUDO 997095 6.01.104.7853 2.000,00 0,00 0,00

SOCIETA'  BOCCIOFILA 
MONTECLARENSE

1015673 6.01.104.7853 2.000,00 0,00 0,00

ASD PEDALE BREMBILLESE 1015674 6.01.104.7853 2.000,00 0,00 0,00

IN PUNTA DI PIEDI ASD 1015675 6.01.104.7853 2.000,00 0,00 0,00

ASD  MOVIDA  -  IL  MOVIEMNTO  E' 
VITA

982998 6.01.104.7853 2.000,00 0,00 0,00

FENG-HUANG ASD 1015688 6.01.104.7853 1.509,00 0,00 0,00

CENTRO  INTEGRAL  YOGA  SHANTI 
ASD E CULTURALE

1015676 6.01.104.7853 2.000,00 0,00 0,00

BEENJOY A.S.D. 1015677 6.01.104.7853 2.000,00 0,00 0,00

D.A.M.S. S.R.L. - SOCIETA' SPORTIVA 
DILETTANTISTICA A RESPONSABILITA' 
LIMITATA

983016 6.01.104.7853 2.000,00 0,00 0,00

MOVING SRL SSD 1015678 6.01.104.7853 1.269,00 0,00 0,00

T-REDS ITALIA - A.S.D 997146 6.01.104.7853 2.000,00 0,00 0,00

ESTATE 83 - SSD A R.L. 1015679 6.01.104.7853 2.000,00 0,00 0,00

BRESCIA BASEBALL ASD 1015680 6.01.104.7853 2.000,00 0,00 0,00

TRE DUE UNO ASD 1013003 6.01.104.7853 2.000,00 0,00 0,00

ARGONAUTI ASD 1015681 6.01.104.7853 2.000,00 0,00 0,00

SPORTING  PALESTRA  &  SPA 
SOCIETA'  SPORTIVA 
DILETTANTISTICA A R.L.

1001431 6.01.104.7853 2.000,00 0,00 0,00

6



USD FILAGO CALCIO 1015682 6.01.104.7853 2.000,00 0,00 0,00

ASD RUNNERS DESIO 1015683 6.01.104.7853 2.000,00 0,00 0,00

ASD AMBRABELLYDANCE 1015684 6.01.104.7853 2.000,00 0,00 0,00

OPERAZIONE FITNESS S.S.D. A R.L. 956105 6.01.104.7853 2.000,00 0,00 0,00

ASD LIMAX CLIVIO 988476 6.01.104.7853 2.000,00 0,00 0,00

SCHERMA MONZA ASD 945648 6.01.104.7853 2.000,00 0,00 0,00

GRUPPO  SPORTIVO  GIOVANI 
GIUSSANESI

236478 6.01.104.7853 2.000,00 0,00 0,00

A.S.D.  BASKET  VALCERESIO 
ARCISATE

104010 6.01.104.7853 2.000,00 0,00 0,00

ASD SAN FRUTTUOSO CALCIO 964333 6.01.104.7853 2.000,00 0,00 0,00

LOTTATORI  MILANO  SOCIETA' 
SPORTIVA  DILETTANTISTICA  A 
RESPONSABILITA' LIMITATA

988497 6.01.104.7853 2.000,00 0,00 0,00

ASD ZOGNESE 1015685 6.01.104.7853 2.000,00 0,00 0,00

ASS.  SPORT.  DILETTANTISTICA 
OLTRETUTTO 97

164710 6.01.104.7853 2.000,00 0,00 0,00

A.S.D.  CSA  HOCKEY  E 
PATTINAGGIO AGRATE

1015686 6.01.104.7853 1.513,00 0,00 0,00

5. di attestare che contestualmente alla data di adozione del presente atto, si 
provvede alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D. Lgs,33/2013; 

6. di  provvedere alla  pubblicazione del  presente  atto  sul  Bollettino  Ufficiale 
della Regione Lombardia, sul portale Bandi Online e sul sito istituzionale.

La Dirigente

ANNA  ROSSI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

7


